B sumus, et nobiscum bene agitur, si vel prima ejus elementa consequamur. « Videmus » enim « per speculum et in ænigmate (I Cor. xiii, 12), » inquit Apostolus. Proinde psalmus hic quartæ verioches idem nobis principium finisque sit.

Distinguitur autem, ut jam dictum est, viginti duobus capitulis. Hic numerus tribus constat heptadibus uno supercrescente, quo de tertia heptada octoas perficitur, atque per hoc intelligimus quia octava mundi ætate sapientia Dei, qua jam dicti hujus psalmi vocibus significatur, plenitudo nobis perficitur, siue quod ait Apostolus: « Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (I Cor. xiii, 10). » Octonus igitur singulorum capitulorum versus infantili fideliter decantemus, donec ad octo Evangelii beatitudines ipso donante perveniamus. Nunc eorumdem elementorum interpretationem atque intelligentiam subserbamus.

ALEPH doctrina, BETH domus, GIMEL plenitudo, DAETH tabularum, HE ista, VAU et ZAI [vulgo ZAIN] hæc, IETH vita, TETH bonum, JOD principium, CAPH manus, LAMECH [vulgo LAMED] cordis, MEM ex ipsis, NUN æternum, SAMECH adjutorium, AIN fons, PE oris, SADE justitiae, COPH vocalis, RES capitis, SIN dentium, TAU signa. *Doctrina domus* Dei dicitur, et est plenitudo tabularum, id est legis quæ descripta est in tabulis. Hæc plenitudo legis charitas est. *Ista doctrina* et hæc, id est talis rita hominum principium est manus et cordis, id est bonæ intentionis et bonæ operationis. *Ex ipsis enim sit æternum adjutorium*, quo adjuvantur ad æternam vitam. Et hic est fons oris

justitiae, id est origo doctrinæ, quam prædicavit Christus, per quam decet nos implere omnem justitiam, scilicet charitas vel doctrina domus Dei. « Hoc est maximum et primum mandatum (*Matth. xxii, 33*). » Et hæc *vocatio capitinis*, id est Christi, quia in hoc *vocati sunt omnes*, ut hanc *doctrinam percipi*ant. In hac *doctrina apparent etiam dentium signa*, id est apostolorum et doctorum, qui sunt quidam Ecclesiæ *dentes*, dum obscura et fortia mandata minoribus exponimus. Vel *dentium signa* sunt hæc elementa, quia nonnisi *dentibus* et plectro linguæ formata sonant, ut legi vel audiri possit omnis Scriptura divinitatis inspirata de tam paucis elementis tam multipliciter conscripta. Quid pulchrius, quid jucundius hoc abecedario? Ecce hic continetur omnis doctrina spiritualis vite! Titulus est :

ALLELUIA.

Quia in his Deus laudandus agnoscitur, in quibus est vita instructio, et peccatorum remissio, quo fidèles sunt *immaculati*, ut sint *beati*. Denique in superiori psalmo passio Domini præmissa est, quæ mundum hunc diluit, ut dignos faceret populos, qui Deum immaculato ore laudarent, suaque laude alios instruerent. Unde in titulo præmisso **ALLELUIA** sequitur

ALEPH.

Quod interpretatur *doctrina*, ut octo versus ab hac littera in Hebreo incipientes noveris esse doctrinales non solum sensu verborum, sed et serie versuum. Nam cum sit primus versus : *Beati immaculati*; secundus : *Beati qui scrutantur*, quis non facile animadvertat præcedere oportere vitam immaculatam, qua sequens *doctrina* flat acceptabilis. Nam enijs vita despicitur, restat ut et *predicatio* contemnatur, quia *doctrina* sine vita non est integra, quoniam in malevolam animam non introibit sapientia. Bona tamen vita sine doctrina reputatur pro bono merito, et prodest proximis exemplo. Magis autem proficit, si bona actioni bonitatis æternæ cognitio accedit, pro qua cognoscenda scrutanda sunt in Scripturis veritatis divina testimonia primitus moralia, deinde mystica : in illis vita, in istis fides informatur, ut et vita sit immaculata, et fides non ficta. Ficta est fides hæreticorum, quia ipsi sibi hanc finixerunt nolentes diligenter scrutari testimonia Dei de veritate ac sinceritate fidei. Ideo non verum Christum receperunt, sed alium sibi finixerunt, atque ideo pro vero Christo idolum coluerunt. Quibus ipse dicit : « Scrutamini Scripturas : ille enim testimonium perhibent de me (*Joan. v, 39*). » Beati ergo qui scrutantur testimonia veritatis contra impios a sertores falsitatis, nec aut non recte credant, quod est hæreticorum, aut recte credentes non recte vivant, quod est falsorum Christianorum, qui et in hoc ipso hæretici sunt, si recte credendo et non recte vivendo se salvare posse credunt. Igitur scrutanda sunt veritatis testimonia, quibus agposcatur non solum que sit fides vera et non ficta, sed etiam que sit conversatio fidei recte adjungenda.

A Pro hujus veritatis indagatione magnorum virorum in hoc psalmo desudaverunt ingenia, videlicet Ambrosii, Hilarii, Augustini et aliorum sacrae Scripturae tractatorum, non quod habeat in verbis obscuritatem, sed quod in planitate verborum tegat sensuum profunditatem. Est enim, sicut prima littera sonat *Aleph*, id est *doctrina* instruens omnes, qui volunt esse beati, qua via tendant ad id quod desiderant. Unde, sicut ante nos dictum est, psalmus iste institutor fidelium, paradisus est omnium hominorum fidei animæ concupiscibilium, qui quanto in superficie videtur apertior, tanto est profundior, similibus verbis contextus, nulla confusione permistus, sed novitate rerum litteris mutatis explicatus, loquiturque in eo chorus omnium sanctorum a primo

B justo usque ad ultimum. Cum ergo sit magna difficultatis obscure dicta elucidare, atque ad planum sensum deducendo quasi ex tenebrosa aqua in nubibus aeris fulgura et coruscationes demonstrare, multo videtur laboriosius in plane dictis ac lucide scriptis investigare altitudinem sensum sub planitate litteræ absconditum, sed famen a diligenter quærentibus inveniendum. Hinc est, quod « regnum celorum simile » dicitur « thesauro abscondito in agro (*Matth. xiii, 44*) », non in sylva, in plano videbetur campo, ubi facile a quærentibus inveniri possit, non inter condensa veprium sylvestria, quibus assimilari possunt Aristotelia seu Platonica scripta. Quia ergo in campo isto planissimo, imo in agro jam diligenter exarato magnus thesaurus a magnis fessoribus est inventus, et in lucem prolatus, nosci nunc favente gratia Dei sit studii non tam hic in altum fodere, quam effossa numismata [*Cod. nomismata*] per agrum hunc sparsa colligere. Quasi enim fulgida numismata hic resplendent præclara nomina Christi, sive dum *via nominatur*, in qua *beati ambulant*, sive dum *Verbum* dicitur, cuius memoria Deo Patri suggestur, ubi canitur : *Memor esto verbi tuus servo tuo* seu dum alio qualibet vocabulo suo per nos invocatur nomen ejus, in quo sola datur salus. « Neque enim, » ut ait Petrus apostolus, « aliud nomen sub caelo datum est hominibus, in quo oporteat salvos fieri (*Act. iv, 12*). » Ita ergo nominis pretiosas drachmas dudum in agro isto repertas a magnis, ut dictum est, inquisitoribus, ut psallendo veluti cursim in cursibus canonicis festinando colligamus, adjuvare dignetur ipse, cuius pene in singulis versiculis hoc nomen invocabus. Verum, sicut quem delectat in agro isto non tam currendo nobis cum festinare, quam longe lateque spatiando morari, quemadmodum legitur Isaac egressus in agrum ad meditandum, quando Rebecca venit ad eum (*Gen. xxiv*). Patrum predictorum copiosis expositionibus impendat studium. Nos autem brevitati, quantum Deus adjuverit, studentes, et præcipue nominis Dei margaritas colligere intendentes non tam exponendo quam canendo psalmi hujus textum percursur, ne deficiamus in via, ipsum, qui *via* est, exoratum cupimus esse, ut societ nos ambulanti us et currens

tibus in se. Licet enim sit vere beatissimus ille eurus, qui dicere potest in hoc psalmo : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum*, tamen a cursu isto non est incipiendum, sed quasi pedetentim primo ambulandum. Unde in principio psalmi recte dicitur :

VERS. 3. *Beati immaculati in ria, qui ambulant in lege Domini.* Vis esse beatus? esto immaculatus, quia beati immaculati, sicut e contra miseri omnes polluti et criminaliter maculati. Scio quia omnes homines naturali appetitu volunt esse beati, sed non omnes volunt esse immaculati, atque ideo errore devio etiam in sordibus suis explendis constituant sibi beatitudinem, sicut Epicurus, aut in sapientia mundana ut Stoicus.

Ego autem contra Epicurum dico : *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.* Et contra stoicum : *Beati, qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum.* Beati immaculati, non qui maculas nunquam habuerunt : « Omnes enim peccaverunt, » et omnes « egent gloria Dei (Rom. iii, 23); » sed qui maculas originales aut etiam actuales deposuerunt. Ubi? *In via, in illo scilicet qui dicit: Ego sum ria (Joan. xiv, 6), qui quoniam solus est homo conceptus et natus absque omni macula immaculatos facit in se via non eos qui stant otiosi aut jacent resupini, sed qui ambulant in lege Domini,* passibus actionum satagentes circa frequens ministerium, quod in lege Domini didicunt, ubi de diligendo proximo instructi sunt. In C *Cajus* dilectione ambulando exercitati amplius sunt *beati*, si per officium Marthæ ascendere student ad otium Mariæ, cuius pars optima comprobatur per ipsius testimonia, qui ministerium bonæ actionis in Martha suscepit, cui tamen quietem sororis prætulit. Beati ergo activi, qui ambulant in lege Domini. Beati etiam contemplativi, qui scrutantur testimonia ejus. Beati utrique ita duntaxat, si in toto corde exquirunt eum, non aliud appetentes vel actionis vel contemplationis præmium, nisi ipsum, quo auctore sunt, quod sunt. Infelices hypocrite, qui facientes bona scrutantur testimonia hominum volentes videri ab hominibus. Item infelices male agentes, ac proinde lucem odientes, qui ob hoc scrutantur testimonia hominum, ne deprehendantur mala opera ipsorum. Hinc est illud : « Oculus adulteri obseruat caliginem (Job xxiv, 15). » Igitur sive bene agentes sive male, atque in hoc hominum testimonia scrutantes, vel quia cupiunt laudari, vel quia timent argui, omnino infelices et miseri sunt. Beati autem, qui ambulant in lege Domini recte agendo, sobrie, juste ac pie vivendo, et quæ mala sunt, evendo, atque in his, quæ agere vel evavent vel student, solius Dei testimonia scrutantur cupientes evare, quod illi displicet, ac facere, quod illi placet. Talis erat ille, qui dixit : « Domine, quid me vis facere? » (Act. ix, 6.) Item aliis : « Domine, » inquit, « doce me facere voluntatem tuam (Psalm. cxlii, 9). » Fatae virgines in vasis conscientiarum

A non habentes veritatis verum testimonium, foris cupiunt emere falsum de ore hominum, sive adulatioonis oleum vendentium (Matth. xxv). Sunt ergo infelices non habentes testimonium Dei : *Beati autem, qui scrutantur testimonia ejus diligenter perquirendo quid ipsi placeat, quidque illi displiceat, ut alterum approbando, alterum improbando mens eorum semper de divino testimonio pendeat, semperque ipsius iudicio se subjiciat sive in actione rationabili ambulando in via recta, sive in contemplatione scrutando ipsius testimonia; sive in utroque alternando studia sua, ne unquam reperiantur vel a bonis otiosi, vel in malis operosi.*

VERS. 3. *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt, longe segregati ab illis beatis immaculatis in via, qui ambulant in lege Domini.* B Quanto magis ab illis beatis, qui scrutantur testimonia ejus? Neutri quippe sunt generis, id est neque activi neque contemplativi, qui operantur iniquitatem. Non dico : *Qui operati sunt, et jam desierunt operari, quod malum est, sed qui operantur, labentes videlicet propositum faciendo, quod ipsi non ignorant esse malum.* Unde justo iudicio Dei alias conceditur, ut, qui in sordibus est, sordescat adhuc, et qui nocet, noceat adhuc (Apoc. xxii, 11). Non dicitur, ut qui in sordibus fuit, vel nocuit, sordescat vel noceat adhuc; sed, qui in sordibus est, et nocet præstantialiter et obstinate amando iniquitatem suam, ac proinde odiens animam suam, sordescat et noceat adhuc, suo videlicet relictus arbitrio depravato et in malitia obstinato.

Aliter : *Beati, qui ambulant in via, non quia nunc ambulant, sed quia per venturi sunt, quo ambulant.* Item *beati, qui scrutantur testimonia Dei, et in toto corde exquirunt eum, non quia scrutantur vel exquirunt, sed quia quod quærunt, inventuri sunt.* Cui simile est quod dicitur : « Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam et qui esuriant justitiam, » non quia hoc, sed propter hoc quod sequitur, « quoniam ipsorum est regnum cœlorum, et saturabuntur (Matth. v, 10). » Beatitudo ergo non in persecutione, sed in persecutionis remuneratione; neque in fame, sed in secutura saturitate constituitur. Similiter *beati, qui lugent, » non quia lugent, sed « quoniam ipsi consolabuntur (ibid., 5).* Ita utique, sicut jam dictum est : *Beati qui ambulant et ambulando laborant, non quia sic ambulant, sed quia sic ambulando et laborando festinant ingredi in illam requiem, in qua nullum deinceps habebunt laborem.* « Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos (Apoc. xiv, 15). »

Item : *Qui scrutantur testimonia Dei, nondum re, sed jam spe beati sunt, quia inventuri sunt quod querunt, si tamen in toto corde Deum querunt, quod non faciunt illi qui ad hoc scrutantur testimonia ejus, ut ea vel oppugnant, vel in sola notitia, non in vita teneant, qualium deterrimi fuerunt haeretici perquirentes testimonia veritatis, cum essent*

Inimici veritatis. His hodieque inveniuntur consimiles clerici valenter litterati et instructi in Scripturis veritatis, cum sint hostes ipsius veritatis, quod ex fructibus eorum cognoscitur. Non enim, qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt, quem toto corde oderunt. Sane illi non dicantur operari iniquitatem vel peccatum, qui cum Apostolo dicere possunt: « Jam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum (*Rom. vii, 17*); » fomes enim peccati, qui est languor naturæ, commovet illicita desideria carnalis concupiscentiæ, quæ lex membrorum dicitur, et in membris, quod suum est, operatur. Sed homo interior, qui legi Dei condelectatur, peccatum non operatur, quia peccato, quod in sua carne sentit, non consentit vel obedit ad perficiendum quod caro appetit, imo et contra ipsum peccatum pugnat gemitis inenarrabilibus. Dicens cum Apostolo: « Insfelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Et addit: Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (*Rom. vii, 24*). Ad hunc igitur sic pugnantem non pertinet, quod hic dicitur: Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt, quia quod peccatum constitutus, et contra hoc orat, ad vias Dei pertinet, in quibus denique si perseveratur, propter ipsas vias peccatum non imputatur, dummodo non sit in spiritu ejus dolus, qui dicit se dolere de peccato, quod operari sentit in carne sua. De hoc dolo evendo in tricesimo tertio psalmo sat tractatum.

Aliter: In domo Domini, cuius doctrina est hic psalmus, duæ sunt scholæ, altera disciplinæ informans ad diligendum Deum et proximum, altera scientiæ informans et erudiens ad cognoscendum Deum et proximum, quem ille nondum cognoverat, qui dicebat: « Et quis est meus proximus? (*Luc. x, 29*.) » qui tandem instructus, quod vulnerati erat proximus, qui fecit misericordiam in illum, post instructionem hujus scientiæ præceptum accepit disciplinæ, dicente ad eum Domino: « Vade, et tu fac similiter (*ibid., 37*). » Cui ergo dicitur: « Vade, et tu fac similiter, » in viam disciplinæ dirigitur, qua in lege Dei ambulatur. Sed ne quisquam semel ingressus hanc viam deduci possit in devium, scrutanda sunt in schola scientiæ testimonia veritatis, quibus quisque instructus novit, qualiter Deus et qualiter proximus propter Deum sit amandus. Alioquin facile aberrabit diligens pro Deo, quod Deus non est, diligens vel odiens in proximo, quod diligendum vel odiendum non est. Ideo non solum beati, qui ambulant in lege Domini scribuntur in principio hujus psalmi, sed additur: Beati qui scrutantur testimonia ejus, ut et in schola discipline proficiamus ad dilectionem Dei et proximi, et in schola scientiæ ac sapientiæ illuminemur ad cognitionem Dei et proximi. Ne autem in utralibet schola subrepatur negligentia.

(60) Lib. xviii. Moral., c. 5.

A VERS. 4. Tu mandasti mandata tua custodiri nimis, qui ea vis custodiri nimis, id est valde. Quod dicitur nimis, bisarium potest intelligi, videlicet, ut datur vel nimis mandasti vel nimis custodivi. Et hoc scendum, quod nimis hoc loco non significat illud malum, quod dicitur in proverbio vulgari: Omnes quod est nimium, vertitur in vitium, sed nimis pro valde ponitur, ut illuc: « Mibi autem nimis honestati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum (*Psalm. cxxxviii, 17*). » Nihil enim custodienda sunt mandata, in quibus nec iota unum prætereundum est, quia quæ dicta sunt antiquis nimis adaucta sunt novis, dicente Domine: « Dictum est antiquis: Non occides; ego autem dico vobis: Omnis, qui irascitur fratri suo, res erit iudicio. » Item: « Dictum est antiquis: Non moechaberis; ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscentium eam, jam moechatus est eam in corde suo (*Matth. v, 21, 27*). » Sic et in ceteris mandatis, quibus lex antiqua cohibet ac prohibet malas actiones, lex nova cohibet etiam cogitationes et affectiones, quod est nimis mandare, ultra vires scilicet fragilitatis humanae. Unde virtute humana destitutus ad te, qui omnipotens confugio, dicens:

B VERS. 5. Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justifications tuas! Nisi enim gratia donet, quod lex jubet, per legis mandatum reviviscet peccatum, si que mihi ad mortem, quod erat datum C ad vitam. Propterea legis iugo pressus ad gratiam Christi confugio, dicens: Utiram dirigantur viæ meæ, scilicet actus vitæ, qui per se tortuosi et minime recti sunt ad custodiendas justifications tuas, eas videlicet præceptiones, quibus recta jubes, et eas prohibiciones, quibus mala prohibes. Si enim, que prohibes, cavebo, et que jubes, fecero,

D VERS. 6. Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis. Super hunc locum dicit beatus papa Gregorius (60): Sciendum est quod quisquis a Dei præceptis discordat in opere, quoties ea audiret, corde suo reprehenditur atque confunditur, quia id, quod non fecerit, memoratur. Nam in quo errasse se considerat, ipsa se latenter conscientia accusat. Hinc ergo deprecatur Prophetæ, dicens: Tunc non confundar, dum respicio in omnibus mandatis tuis. Graviter enim unusquisque confunditur, quando mandata Dei vel legendo vel audiendo respicit, quæ vivendo contempsit. Hinc etenim roce Joannis dicitur: Sic nostrum non reprehenderit, nos fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus ab eo, accipiemus (*I Joan. iii, 21, 22*). Ac si diceret: Si id quod præcipit, facimus, id quod petimus, obtinemus. Vulde namque apud Deum utraque haec sibi necessario congruunt, ut et oratione operatio, et operatione fulciatur oratio. Hinc euim Jeremias ait: Scrute murias nostras et quæramus et revertamur ad Dominum. Levemus corda nostra cum manibus ad Deum in cœlum (*Thren. iii, 40*).

Vias enim scrutari est cogitationum interna discutere; corda rero cum manibus levat, qui orationem suam operibus roborat. Nam quisquis orat, sed operari dissimulat, cor levat, et manus non levat. Quisquis ergo operatur, et non orat, manus levat, et cor non levat. Juxta ergo Joannis vocem tunc cor fiduciam in oratione accipit, cum sibi pravitas vitae nulla contradicit.

Aliter: *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Non ero sicut ille qui auditor, et non factor \in comparatur viro consideranti vultum activitatis sue in speculo (*Jacob. 1, 23*) \rightarrow statim obliviscens qualis fuerit; sed sicut ille, de quo dicitur: « Qui autem perspexerit in lege perfectae libertatis, et permanserit non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit (*ibid., 23*). » Huic viro sapienti assimilatus per directionem viarum mearum ad custodendas justifications tuas, *tunc non confundar, cum perspexero* velut in speculo *in omnibus mandatis tuis*, ne peccando contra unum siam reus omnium. Quod nimirum cavens omnia mandata tua, quæ multa sunt per diversitatem operis, unum vero in radice charitatis, frequenter perspicio legendo, meditando, ut in eis velut in speculo agnoscam si vere directe sint viae meæ, scilicet mores et actus ad custodendas justifications tuas. Quod cum iuvenero, non ero ingratus, neque libero meo arbitrio hanc directionem attribuam, sed

Vers. 7. *Confitebor tibi in directione cordis*, quia $\ddot{\text{a}}$ bi soli confessio laudis et gratiarum actionis debetur non solum *in directione cordis*, quod prius distortum gratia tua direxisti et rectum fecisti, ut sim rectus corde; sed etiam *in eo quod didici judicia justitiae tuæ*. Nam et hoc tu fecisti, ut ab illis discerem, quæ per me non poteram intelligere, quæ tamen neque ab homine, neque per hominem didici facere, sed a te, qui solus doces hominem scientiam istam, qua sciāt non solum intelligere, sed et facere ac servare *judicia justitiae tuæ*. Unde assidue tibi dico: « Doce me facere voluntatem tuam (*Psal. exlii, 9*) \rightarrow quoniam hoc docere homo non potest hominem. Instructus igitur a te per *judicia justitiae tuæ* *in directione cordis*, ut sim rectus corde, lætabor in ipsis judiciis cum eis, quibus alias dicitur: « Lætamini in Domino et exsultate justi, et gloriamini omnes recti corde (*Psal. xxxi, 14*). Alioquin si cor distortum a rectitudine judiciorum justificationis tuæ habuero, non lætabor in eis, quoniam accusabor ab eis. Ideo propositum mibi est firmissimum, ut

Vers. 8. *Justificationes tuas custodiam.* Sed quia sine te nihil possum facere, non me derelinquas usquequaque, id est valde. Et si dereliquisti, ut sine adjutorio tuo infirmus appaream, non derelinquas usquequaque, id est valde, ne peream. Valde quippe vel omnino et usquequaque relictus fuisset mundus, nisi Deus in Christo mundum sibi reconcilians atulisset medicinam validam contra ægreditinem va-

A lidam, qua mundum sanante non est *relictus usquequaque*, id est omnino aut valde.

In Hebræo legitur: *Præcepta tua custodiam, ne derelinquas me nimis.* Oratio ista quippe congruit homini temptationibus eruditio, quod nihil est aut potest homo per se. Cujus alias est ista querela nimium sera: « Ego dixi in abundantia mea, non movebor in aeternum. Domine in voluntate tua præstasti decori meo virtutem. Avulsi faciem tuam a me, et facius sum conturbatus (*Psal. xxix, 7 et 8*). » Querelam hanc modo anticipat, dicens: *Justificationes tuas custodiam, non me derelinquas usquequaque*, id est nimis, quia nimis dereliquisti me avertingo faciem tuam a me. Unde nimis conturbatus, ne iterum nimis conturber dum propono, ut *justificationes tuas custodiam*, sciens nihil me posse absque te, precor, non me derelinquas usquequaque, id est nimis.

BETH.

Vers. 9. *In quo corrigit adolescentior viam suam?* Prona est adolescentia in malum. Unde adolescentior filius dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose (*Luc. xv*). Aptior tamen est hæc ætas conversioni quam senectus, quia nelius est prævenire juventutem correctione, quam post deflere delicta juventutis et ignorantiae. Hoc est remedium, illud salus: hic est res in periculo, quia grave nimis est et difficile consueta mala pellere: ibi salus in tuto, favente Dei auxilio, ubi a juventute convalescit in bonis bona consuetudo. Ego igitur meliora desiderans dico tibi, Deus meus: *In quo corrigit adolescentior viam suam?* præmissaque hac deliberatione velut instructus tua inspiratione affirmo, quod adolescentior corrigit viam suam *in cu. todiendo sermones tuos*. Tu enim dicas: « Beati qui audiunt verbum Dñi, et custodiunt illud (*Luc. xi, 28*). » Unde sciens non in audiendo tantum, sed multo magis *in custodiendo sermones tuos* esse salutem, propositum habeo custodire sermones tuos non in sola memoria contra vitium oblivionis, sed multo magis in vita contra vitium perversæ conversationis. Ipsi quippe docentibus et me, dum custodirentur, custodientibus

Vers. 10. *In toto corde meo exquisivi te probans* experimento felici, quod sermones et verba tua Spiritus et vita sunt, quæ ad te querendum cor humatum, licet frigidum seu præmortuum, sic suscitare ac vivificare possunt, ut toto corde queraris in ipsis. Et ideo rogo: *Ne repellas me a mandatis tuis*, quo modo repellis tepidum, quem de ore tuo evomis, quo modo repellis operarium negligentem, ne occupet locum melioris et ne sibi plus contrahat offensionis, quo modo repulisti tabernaculum in Silo propter indisciplinatos mores tepidi sacerdotis Ieli (*I Reg. iv*), quo modo etiam repellis eum, cui dicas: « Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi (*Osee iv, 6*). » Nou sic, obsecro, repellas me, quia ego non repuli scientiam. Sed

Vers. 7. *In corde meo abscondi eloquia tua tan-*

quam unus de plebe tua sciens, quia non repellis plebem tuam, tuis eloquii custodiendis intentam. Ideo quasi thesaurum revera pretiosum in corde meo abscondi eloquia tua caute, observans tempus tacendi et tempus loquendi, sciens vitium esse divina mysteria indignis vulgare, quod fieri solet vel adulatio loquentis ut ei placeat, cui secreta vulgat; vel avaritia, ut aliquid lucretur; vel jactantia, ut plura scire videatur; vel turpi oris incontinentia, qua semel emissum volat irrevocabile verbum. Propterea ego nolens margaritas mittere ante pores vel sanctum dare canibus, in corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi, qui dicens: « Nolite sanctum dare canibus (Matth. vii, 6). » Cor meum quasi area; eloquium tuum quasi thesaurus, quem custodi a latronibus, sciens quod spoliari desiderat, qui thesaurum publice inter latrones portat. Item: Cor meum quasi nidus: eloquia tua quasi ova mihi erant ad hoc suscepta, ut formarentur in volatilia suo tempore volatura. Ideo, ne ante tempus de nido suo exciderent et perirent, in corde meo tanquam in nido custodici ea, ut non peccem tibi vel ea emitendo ante tempus, vel intus retinendo, cum debent foras volare non pennis corvorum, sed pennis columbarum, quas alibi optavi, dicens: « Quis dabit mihi pennas sicut columbe? (Psal. lxxiv, 7). » Et quidem abscondendo eloquia tua tacui hominibus aures audiendi non habentibus; in tuis vero auribus non tacui, Deus meus, cui assidue dixi et dico:

Vers. 12. Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas. In hoc versiculo brevi sonat simul et gratiarum actio de beneficiis collatis, et postulatio de conferendis. Dixi ergo et dico assidue: *Benedictus es, Domine, in eo quod, te docente, didici judicia justitiae tuae, quæ abscondi in corde meo, ut non peccem tibi.* Sed ne frustra pecuniam tuam acceperim, si eam semper abscondero, *doce me justificationes tuas,* ut sciам qualiter pecuniam tuam dem ad mensam nummulariis, et tu veniens cum usuris exigas illam, neque me tunc arguas, quasi malum et pigrum servum, qui absconderim in terra talentum creditum (Matth. xxv), Sic assidue orans exauditus, et quid, qualiter, quibus, quando loquar eruditus

Vers. 13. In labiis meis pronuntiari omnia iudicia oris tui. Alia de iudiciis tuis in corde meo abscondi, et alia in labiis meis pronuntiavi. Nam *judicia tua* illa inscrutabilia, quæ sunt abyssus multa, neque ipsis angelis comprehensibilia, corde credidi esse justissima, quibus nunc et in fine judicatur mundus, et hæc in corde meo abscondi credendo, venerando, timendo: sed *judicia oris tui,* quæ manifestiora sunt iudicis cordis tui, sic in labiis meis pronuntiavi, sicut ea pronuntianda cognovi per os tuum in Evangelio, et « sicut locutus es per os tuorum » sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum » tuorum, qui et ipsi sunt os tuum (Luc. i, 70). Apostoli etiam, quorum unus dicit: « Os nostrum patet ad vos, o Corinthii (II Cor. vi, 11), » os tuum

A sunt, et *judicia tua* per eos manifestata sunt *judicia oris tui.* Sed ubi idem exclamat, dicens: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus (Rom. xi, 33), » iudicia cordis tui veneratus sum, sciens ea, licet occultissima, tamen justissima. *In labiis vero meis pronuntiari omnia iudicia oris tui,* prout mihi donatum est a te. *Os apertum et ostium evidens* evidenter patescit pro meo modo, sicut Apostolus tuus gratulatur sibi *os et ostium apertum* pro suo modo: « Os, » inquit, « nostrum patet ad vos, o Corinthii (II Cor. vi, 70). » Item: « Ostium, inquit, mihi magnum apertum est evidens, et adversarii multi (I Cor. xvi, 9). » Sicut ego ille pro sui apostolatus auctoritate magnifice pronuntiavit *judicia oris tui;* sic et ego pro meo modulo, in quantum, te donante, valui, *pronuntiari omnia iudicia oris tui,* licet quoque, ut Apostolo, interdum obstitissent *adversarii multi*, videlicet falsi testes, veritati obloquentes, et me a via veritatis avertere nitentes. Quo*l* proinde non potuerunt, quia ego

Vers. 14. In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. Nam sicut aliquis avarus delectatur in acquisitis vel acquirendis terrenis divitiis, ita ut ei videatur leve ac delectabile protalibus multum laborare: sic ego delectatus sum in via testimoniorum tuorum: quæ via Christus est, in quo sunt omnes thesauri altitudinis divitiarum et sapientiae et scientiae Dei: ac proinde via hæc non confenda, sed longe in infinitu preferenda est omnibus divitiis fallacibus, quæ spinis verbum suffocantibus comparantur, et ad ultimum deputabuntur igni confovendo, quo talium dilectores ardebunt in inferno, sicut ille dives qui cruciatus in flamma refrigerationem guttæ unius obtinere non potuit (Luc. viii). Est ergo in hoc loco inter dispares divitias impropria comparatio, qua non res parva sustollitur, sed magna humiliatur, qui tropus dicendi apud grammaticos nominatur *tapinosis* magnæ rei. Attamen veras divitias amantibus ita placet via testimoniorum Dei, quæ Christus est, ut in ipso reputent se habere omnes divitias celestes et terrenas, illas ad fruendum, istas ad utendum et tanquam nihil habentes et omnia possidentes, sicut egentes, multos autem locupletantes (II Cor. vi, 10). Ideo in ipso delectantur jure sicut in omnibus divitiis, quia in ipso habent omnia, qui habent habentem omnia. Annon habet omnia, qui dicit: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo? » (Matth. xi, 27). Item: « Data est, inquit, mihi omnis potestas in celo et in terra (Matth. xxviii, 18). » Testimonia hæc ipsius Veritatis de se vera sunt. Et ideo in via testimoniorum talium delectatus sum sicut in omnibus divitiis, credens, imo sciens viam hanc in qua ambulo, veritatem per quam ambulo, vitam ad quam ambulo, abundare omnibus divitiis. Ideo dico: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitiis:* non quod ego divitias istas inestimabiles testimoniorum tuorum valeam vel astimare

et enarrare ore, sed ut magis ac magis illud eas agnoscendas.

45. In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas. Recte utique. Nam quia testimonia dum sunt obscura, verbi gratia: « Ego sum » (*Exod. iii, 14*). » Vel: « Ego principium » (*8*). » Vel: « Ego sum via, veritas et vita » (*17, 6*); et mandata vero tua manifesta sunt, Non occides. Non mœchaberis. Honora patrem, etc. (*Exod. xx, 12-14*), et hunc morabilia testimonia tua etiam non intellecta scens quia verba vitae habes etiam cum tuus videtur durus, ut de carne tua anda et sanguine hibendo (*Joan. vi, 56*). Sed **C** itis tuis omnino intelligilibibus exercebor opera jubes, vitando quæ prohibes. Et talis tensionis collyrio curata lippitudine mea **consitas tuas**, vel sicut in Hebreo habetur. **Contra sententias tuas.**

hunc locum beatus Gregorius dicit (*61*): **has vias innuit, nisi quod humanæ conserit inera videre contempserat?** Dicit ergo: **In s tuis exercebor, et considerabo vias tuas.** Ac spondeat, dicens: **Quæ meu sunt, jam videre quia per imitationis tuae viam pergere consit gressibus inardesco.** Qui enim presenti contradicit, amoris exercitatione continua toris sui vias cordis oculis objicit, ut mens fugiat, ad adversa præparetur, nil, quod appetat, nil, quod deterrere creditur pertinaciam gaudium deputet, presentis vita lanuam mœroris penset, abjectionis detrimenta rat, sed per hæc manentis gloriae locum quæ enim vias sequentium monstrabat oculis **Ven** dicebat: Qui mihi ministrat, me sequitur. (*xii, 26*). Ad has vias tumentia discipulotes revocabat, cum locum gloriae jam quæreret ejusdem iter ignorarent, dicens: Potestis alicem, quem ego bibiturus sum? (*Math. Confessionis* quippe illius celsitudinem a dextris quæsierant, sed quanta adhuc itineris gustia non videbant. Unde et eorum mox nitandus calix passionis objicitur, ut ridelid sublimitatis gaudia tenderent, prius viam humirent.

in mandatis tuis exercebor, et considerabo vias. Et quia ex plaga originalis peccati facile oblivio, ut semel intellecta perdam,

16. In justificationibus tuis meditabor, ut nesciar sermones tuos, quos expedit non solo intellectum videri, sed et per memoriam. Maxime autem consideratione ac meditadgent illæ **justificationes**, quæ vel in lege vangeli aliud sonant, et aliud indicant. **Iu** ut non induaris veste contexta ex lana et ext. (*xii, 11*), et cujus litteræ observatio iustificatio, sed moraliter caveri haue du-

A plicitatem, in qua simplicitas quasi lana prætenditur, et astutia quasi lini subtilitas absconditur. magna justificatio est: Item in Evangelio, ubi dicitur: « Tu autem, cum jejunas, lava faciem tuam, et unguem caput tuum oleo» (*Matth. iv, 77*), litteræ hujus observantia parva vel nulla est justificatio; sed intus lavare faciem cordis aqua compunctionis de peccatis præteritis, et perfundere caput mentis, id est intentionem, quæ est principale interioris hominis, oleo lætitiae, quo fiat jejunium sive aliud sanctitatis exercitium non ex tristitia vel ex necessitate, sed in lætitia et in hilaritate, magna est justificatio. Ad tales **justificationes** dñgnoscendas necessaria est prudens meditatio, ne aut non recte intelligentur, aut recte intellectæ oblivioni tradantur. Propterea quasi volum facie, dicens: **In justificationibus tuis meditabor, non oblitiscar sermones tuos.**

Jam his octonis versibus exactis eorum duas capitales litteras, videlicet aleph et beth connectamus, et ex earum interpretatione dicamus quia in istis versibus est magna doctrina Ecclesiæ. Interpretatur enim aleph **doctrina**, beth **domus**, ac proinde intelligitur his comprehendi **doctrina domus**, id est Ecclesiæ.

Incipit alius octonarius, cuius in Hebreo singuli versus incipiunt a littera

GUIMEL.

Quod interpretatur **plenitudo**, vel sicut Ambrosius vult, **retributio**, quia sic per **doctrinam domus** instruimus, et in mandatis Dei exercitatus, **plenitudinem retributionis** merito exigit, dicens:

Vers. 17. Retribue seruo tuo. In quo non del et arrogans videri, sed constans. Innocentis enim et constantis est conscientia ab eo, cui servivit, plenitudinem retributionis expetere, atque in hoc nihil hæsitare vel dubitare. Jubemur quippe in Evangelio fidem habere, ac non hæsitare de his quæ hominibus impossibilia, Deo vero possibilia sunt (*Luc. xi*). Cum autem sint quatuor retributions diversæ, id est bona pro bonis, mala pro malis retribui, quod est justitiae, ac bona pro malis, quod est injustitiae, itemque mala pro bonis, quod est injustitiae, hanc ultimam nescit Deus, qui nulli malum pro bono retribuit: reliquas tres observat, prout vult. Nam et bonis meritis, quæ ipse dat, bona quoque præmia retribuit, et malis meritis, quæ a se habet malus homo, mala tormenta repedit, et item sepe malis meritis bona præmia retribuit, cum tamen ipsa mala merita fuerint recognita per poenitentiam. Sed quis tibi hanc ipsam dat poenitentiam, nisi **renie targitor, et humanæ salutis amator?** Ego igitur, in quantum bona feci, servus tuus, bone Deus, tibi dico: **Retribue seruo tuo.** Quia vero semivivus adhuc in parte mortem sentio, quia præpeditus minus tibi servio quam debeo, dico tibi: **Vicifica me bona tua pro malis meis retribuendo, et tunc vivifi-**

catus custodiam sermones tuos. Sed quia non pos-
sunt custodiri per obedientiam, nisi prius vidcantur
per intelligentiam, tu, qui « lux vera » es « illuminans
omnem hominem venientem in hunc mundum
(Joan. 1, 9); »

VERS. 18. *Revela oculos meos.* Et tunc ablato ve-
lamine ignorantiae simul et malitiae, considerabo mi-
rabilia de lege tua. Nihil mirabilius in mandatis
quam : *Diligite inimicos*, quod idem est ac si di-
catur : Date bona pro malis. Item cum dicitur :
« Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet,
non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 33). » Et
« Vade, vende que habes, et da pauperibus, et ha-
bebis thesaurum in coelo (Matth. xix, 21), » aliaque
in hunc modum dictu quidem sunt *mirabilia*, sed
tamen actu possibilia sunt credenti. Illoc ita esse
considerabo de lege tua, in qua *mirabilia* lego. Nam
et Moyses inimicos dilexit, pro quibus ne interirent,
se deleri de libro vita petiit. Sed et Samuel pro ini-
micis oravit, manente adhuc umbra legis. Clare-
scente autem veritate, postquam verus agnus Chri-
stus pro inimicis est immolatus, absque numero
sunt, qui suos inimicos dilexerunt, et diligunt oran-
tes pro persecutis et calumniantibus : quique
renuntiantes omnibus quæ habent et habere pos-
sunt in terra, incolæ sunt in terra. Quorum con-
sortio vel per imitationem vel per alienæ perfectio-
nis perfectam dilectionem admissus consideranter
dico :

VERS. 19. *Incola ego sum in terra.* Unde alias cla-
mare soleo : *Heu mihi ! quia incolatus meus prolon-
gatus est* (Psal. cxix, 5). Incolatus quippe idem est,
quod peregrinatio, qua « Peregrinus sum ego sicut
omnes patres mei (Psal. xxxviii, 13), » quorum
patria cœlestis Jerusalem, cuius cives in hujus mundi
Babylonia laborant, et omnino desiderent, nisi eos
tua mandata quasi cibaria desursum venientia refi-
cerent, quomodo resecti sunt patres nostri peregrinantes
in deserto pane angelorum typico, et Novi
Testamenti patres vero. Proinde quia et ego *incola
sum in terra*, tendens ad patriam cœli, ne desiciam
in via, non abscondas a me mandata tua, quæ abs-
conduntur his, qui terrena sapiunt, neque incolæ,
sed cives Babylonie sunt. Unde adversantes *mandati-
tis tuis*, etiam cum ea scire volunt, non ea tamen
sapere concupiscunt. Te etenim de die in diem
querunt, et scire vias tuas volunt quasi gens, quæ
justitiam fecerit, et quæ judicium Dei sui non de-
reliquerit; sed anima eorum non concupiscit aut
sapere vult *justificationes tuas*, quia vel cum Judæis
justitiam suam statuentes justitia tuæ subjici no-
lunt, vel cum gentibus adversus omnem justitiam
sua idola colunt, dum aliis fornicanco Veneri,
alius irascendo Marti, aliis alta sapiendo Jovi quasi
toties victimas immolat, quoties prædictis aut simili-
bus criminibus animam suam trucidat. Addunt
quoque thus in incensum, non suavissimi, sed
pessimi odoris, cum de fama pravissima quasi
acrem corrumptum, maxime si ad ea, quæ faciunt,

A etiam elios loquendo inducunt, *juxta illud* : « Cor-
rumpunt mores bonos confabulationes pessimæ (1
Cor. xv, 33). » Quia vero inter tales non civis, sed
incola sum, et peregrinus ; ideo reprobatis *justifica-*
tionibus Pharisæis Judæorum et totius idololatriæ
gentium sordibus,

VERS. 20. *Concupivit anima mea desiderare justi-
ficationes tuas in omni tempore.* Video enim ratione,
quam sint utiles *justificationes tuæ*, sed languore
infirmitatis depressus non eas tantum desidero,
quantum eas desiderandas intelligo. Prævolat intel-
lectus, et sequitur tardus vel nullus affectus. Da-
tum est mihi bonum scire, quod nondum delectat
agere. Ideo *concupivit anima mea* illius boni af-
fectum, cuius habet intellectum.

B Aliter : Inter omnia mirabilia de lege tua consi-
derata præ omnibus margaritis illic inventis et con-
sideratis unam video pretiosissimam, id est veram
dilectionem. Est autem vera dilectio, qua diligenda
diliguntur, sicut falsa. qua non diligenda diliguntur.
Et falsa utique dilectio diligenda non est, vera
vero dilectio plus est diligenda, quam omnia, quæ
diliguntur in illa, sub illa. Ipsa namque Deus est
juxta illud : « Deus caritas est (1 Joan. iv, 8). » In
qua charitate licet chara debeant esse omnia bona,
super omnia tamen, quæ chara sunt, charitas ipsa
debet esse chara. Ipsius ergo dilectionis dilectio-
uem, ipsius charitatis charitatem concupiscentia
habere, dico assidue : *Concupivit anima mea desiderare
justificationes tuas.* Nam *justificationes tuas* utcum-
que desidero et concupisco. Sed ipsum desiderium,
quo desidero, et ipsam concupiscentiam, qua con-
cupisco sic desiderare ac concupiscere affecto, ut
nullo deinceps afficiar tædio, quo languescam a tali
desiderio quod concupiscit anima mea spiritu
prompto, licet caro sit infirma. Cui simile est, quod
sponsa dicit : « Indica mihi, quem diligit anima
mea, ubi pascas, ubi cubas in meridie (Cant. 1, 6). »
Item : « Num quem dilexit anima mea, vidistis ? »
(Cant. iii, 2). Igitur quod dico : *Concupiscit*, vel di-
light anima mea, confessio et conquestio est infir-
mitatis, qua languens mortalis caro concupiscit ad-
versus spiritum. Quia tamen languente et contraria
saluti concupiscente anima mea tuo spiritu afflata
concupivit desiderare *justificationes tuas in omni
tempore* tam adversitatis quam prosperitatis. Quod
autem caro infirma est, inde est, quod tu

VERS. 21. *Increpasti superbos parentes nostros in
paradiso*, eo quod acquieverunt tentatori superbiam
nimiam suggestenti et dicenti : « Eritis sicut dii
(Gen. iii, 5). » Primo increpasti superbum diabolum,
deinde hominem ipsius superbiae imitatorem, di-
cens : *Maledicta terra in opere tuo* (ibid., 17). Mu-
lieri quoque dixisti : « Multiplicabo conceptus tuos
et ærumnas tuas (ibid., 16). » Hinc est ipsa mu-
lier terra maledicta spinas et tribulos maledictorum
filiorum germinans, quos omnes in ipsa matre sua
maledixisti multiplicando conceptus ejus, ut violen-
ter conciperet non solos filios benedictos, quibus

dicendum est : « Venite, benedicti (*Matth. xxv, 34*), sed etiam illos maledictos, quibus in fine dicendum est : « Ite, maledicti (*ibid., 41*). » Ipsis quoque filii benedictionis adhæret macula hujus maledictionis, quæ non abstergitur nisi per benedictum fructum ventris tui. O mulier benedicta inter mulieres, quæ maledicti serpentis caput contrivisti, quia contra superbiam illius tu, virgo humilis, permansisti et maledictionem primæ mulieris exterminasti. Etenim per benedictum fructum ventris tui benedicentur omnes tribus terræ, sicut promissum est Abrahæ (*Gen. xvii, xxvi, xxviii*). Proinde qui ex omni tribu et lingua benedicuntur in te, o semen Abrabæ, per gratiam tuam secernuntur ab increpatione ac maledictione jam nunc in anima concupiscente justificationes tuas in omni tempore (*Psal. lxxi*) : quibus tamen carnis infirmitas adhuc inhæret ex tua increpatione, qua *increpasti superbos mortaliitate ac morte corporum domando et colaphizando illos*, ut agnoscerent se terram sive pulverem esse, ac desinerent se in altum extollere. Hac ratione etiam illos colaphizas, quos inter filios benedictos computas, ne quemquam illorum vel magnitudo revelationum vel sufficientia gratiarum valeat extollere, dum virtus mentis in infirmitate carnis persicitur, et quasi de maledictione carnis spinas ac tribulos tentationum germinantis consummatur benedictio mentis legi Dei consentientis, legemque membrorum non diligentis, imo et odientis. Unde unus talium dicit : « Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod odi malum, illud facio. Si autem quod odi malum, illud facio, consentio legi Dei, quia bona est (*Rom. vii, 16*). » Istiusmodi ergo filii benedictionis licet in carne gravent quadam poena maledictionis, non tamem ipsi maledicti censendi sunt, quia nihil damnationis est his, qui non secundum carnem ambulant, nec sinunt regnare peccatum in suo mortali corpore, quamvis peccato non possint ad plenum carere gravante illos corpore, quod corruptitur etiam, dum interior homo renovatur.

At illi, qui per superbiam declinant a mandatis tuis, non decepti per ignorantiam ut Saulus persecutor, seu victi per fragilitatem ut Petrus adhuc junior, sed abstracti ac illecti cupiditate peccandi ut Judas fur sacrilegus et traditor Salvatoris, manentesque in felle amaritudinis et obligatione iniquitatis ut Simon Magus : isti eorumque similes omnino maledicti sunt, quia *mandata tua*, Deus, a quibus declinant, usque adeo detestantur, ut ea servantibus et servanda prædicantibus improperia multa faciant eosque contemptibiles judicent. Contra quos ego Ecclesia vel ego ecclesiastica persona oro dicens :

Vers. 22. *Ausfer a me opprobrium et contemptum, quia testimonia tua exquisivi. Testis Latine, apud Græcos dicitur martyr, et testimonia dicuntur martyria. Hæc testimonia sive martyria superbis erant opprobrio et derisu contumentibus crucem et to-*

PATROL. CXCIV.

A tam Christianam humilitatem, per quam solam superbia sanatur. Et quidem propter salutem sancti martyres testimonia sive martyria exquirebant; sed a talium contemptu liberari expetierunt propter salutem consequentium. Et in hoc exauditi sunt, quia jam non est *opprobrium*, sed honor in mundo martyrum passio, quam ex numero consequentium plurimi sunt imitati videntes martyres in hoc mundo honorari, eo quod constat illos in cœlis coronatos attestantibus miraculis innumeris, quibus exemplo Gedeonis triumphavit Christus. Nam sicut illius pugna pervenit ad victoriam confractis lagenis et coruscantibus lampadibus (*Jud. vii*), ita fractis martyrum corporibus ac deinde miraculis ad sepulera eorum coruscantibus tereti sunt hostes Christi, et cœperunt martyres venerari ac imitari, quæ docuerunt, credendo ac confitendo, atque interdum patiendo martyria, qualia prius intulerunt. Et sic ablatum est *opprobrium et contemptus martyrum, testimonia sive martyria exquirerunt*. Deinde surrexerunt hæretici docentes contraria sanæ fidei. Contra quorum errores beati confessores exquisierunt in Scripturis authenticis *testimonia veritatis*. Et ipsi multoties invalescentibus hæreticis *opprobrio et contemptui* sunt expositi, sicut ecclesiastica testatur historia. Igitur quisque illorum tunc recte oravit dicens : *Ausfer a me opprobrium et contemptum, quia testimonia tua exquisivi*, quibus defenderem sinceritatem fidei, qua sive per martyres sive per confessores ego Ecclesia catholica vix tutata sum per *testimonia diligenter exquisita*. Nec mirum, si contra istos laborans periclitata sum.

Vers. 23. *Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur. Si plebeius quisquam restitisset mihi, sustinuisse utique defendente me aliquo principe. Sed in hoc aggravatum est mihi certamen, quod principes, principales in mundo sedes vel cathedras obtinentes, ex mora et deliberatione sederunt, et adversum me loquebantur aperte, quæ in occulto excogitaverunt, verbi gratia, Nero, Decius, Diocletianus et cæteri pagani principes idola defendantes : ac post illos Constantius, Julianus, Valens ac cæteri principes, hæreticorum defensores. Illi quidem contra me loquebantur cogitantes me opprimere : *servus autem tuus*, verbi gratia, martyr Laurentius aut confessor Augustinus, aut quilibet eorum similis *exercebatur in tuis justificationibus*, a quibus retrahere laborat inimicus homo et diabolus, sed prævalere non potuerunt, imo auxiliun præbebunt mihi exercitationis in *tuis justificationibus*.*

Vers. 24. *Nam illis me infestantibus et testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum justificationes tue, in quibus maximum est inimicos diligere, atque illos per testimonia veritatis ab erroribus revocare. Quod sæpe factum est conversis tyrannis et hæreticis ad prædicationem testimoniorum, et justificationum veritatis, dum et te-*

¶

*stimonia in verois, et justificationes claruerunt in factis temporibus manifestæ persecutionis. Et quidem fuit amaritudo mea nimis amara tempore paganorum sua idola defendantium; sed amarior temporibus hæreticorum veritatem fidei quadam verisiwilitudine impugnantium. Sed nunc ecce in pace amaritudo mea amarissima tempore falsorum fratrum inimicorum domesticorum, voce quidem Deum fatentium, factis autem negantium. Cum enim ex illis multi *principes* in regimen sublevati sederunt, scdes videlicet sive cathedras altas obtinendo per ambitionem, et hi tales *adversum me loquebantur* plerumque impugnando fidei sinceritatem, sæpius autem depravando ecclesiastici regiminis puritatem, utpote sua, non Dei lucra cogitantes, homines amantes se ipsos, cupidi, elati, proterti, sine fœdere, sine misericordia, regulis et præceptis Patrum sanctorum non obedientes, voluptatum amatores magis quam Dei (II Timoth. iii, 3, 4). Hujusmodi homines in novissimis diebus prænuntiabat Apostolus futuros instantibus temporibus periculosis. Et ecce jam tales non solum sunt multiplicati super numerum bonorum, sed etiam principiantur in sedibus Ecclesie principalibus opprindo bonos tali versutia, ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv, 24). Sed tamen, qui revera est electus, inter tales et sub talibus exercetur in tuis justificationibus. Ipsi enim clamor est inter psallendum: *Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur*, magis approbando mala inolita quam bona insolita. Servus autem tuus exercebatur econtra improbando mala inolita, commendando bona insolita, prout veritas monstrat in tuis justificationibus testificatis a lege et prophetis, ab Evangelio et apostolis ac Patribus orthodoxis. Nam et testimonia tua meditatio mea est, quæ meditata mitigant dolores, ornant mores: et consilium meum justificationes tuæ, inter quas eminent fides, spes, charitas, quibus tribus reconciliatur atque justificatur homo Trinitati summæ tribus horum contrariis perfidia, desperatione, odio boni depravatus atque a Deo alienatus. In his versatur consilium meum contra consilia gentium, contra cogitationes populorum, contra consilia principum. Scio quod Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum (Psal. xxxii, 10). Consilium autem Domini manet in æternum, secundum quod semper dirigere intendo consilium meum, ut sit consilio divino consonum et a consiliis mundi hujus diversum, cui factus sum in *opprobrium et contemptum* propter hoc maxime, quia testimonia tua Deus exquisivit, quibus assertiones meas ita munire studui, ut eis in veritate stabilitis non possent contradicere adversarii mei, quibus factus sum in *opprobrium et contemptum*, quia testimonia veritatis continentur, illi maxime, qui sua querunt, non quæ Jesu Christi (Philipp. ii).*

A Clamo itaque assidue dicens: *Auer a me opprobrium et contemptum*, sicut abstulisti *opprobrium et contemptum* sanctorum martyrum et confessorum testimonia tua exquirientium. Demique jam sunt in gloria et apud homines quoque floret memoria eorum damnatis et confutatis contradictoribus ipsorum, verbi gratia, floret suaviterque redolet nomen Simonis Petri; fumat et fœtet nomen Simonis Magi. Gaudet in cœlo martyr Laurentius laureatus corona immarcescibili; dolet in inferno impius Decius ardens igne inextinguibili. Exsultat confessor Athanasius assertor catholicus fidei; fœtet nomen Arii perturbatoris ejusdem fidei. Ablatum est igitur *opprobrium sanctorum martyrum et confessorum testimonia tua exquirientium*. Sic superato invisibili Golia Philistæo incircumcisso (I Reg. xvii), qui exprobaverat agminibus Dei viventis, victo, inquam, baculo pastorali sanctæ crucis per beatos martyres, in funda quoque et lapide per sanctos confessores fundibularios prudentes ablatum est *opprobrium* a vero David, quem prædictus Philistæus contempsit, eo quod ipse armis tyrannorum fortier armatus erat. Sed noster pugnator solis pastoralibus instrumentis contra illum præliari paratus incessit, ut auferret *opprobrium et contemptum* de Israel, quod et factum est. Sed quid prosecutus? Evasimus ora leonum tyrannica violentia et hærica fraudulentia sœvientium. Verumtamen adhuc sumus in medio catulorum leonum (Psal. lvi, 5). An non sunt catuli leonum, qui etsi non colant idola, neque pervertant fidem, corrumpunt tamen suis confabulationibus pessimis bonos mores introducendo sectas perditionis, ædificatas non supra petram veritatis, sed super arenam falsitatis et pravæ consuetudinis, quam non divina, sed sua roboraverunt auctoritate, usurpata sibi super Ecclesiæ regiminis potestate. Etenim sederunt, et cedes altas occupaverunt *principes* talium nominetenus episcopi, abbates, præpositi, archidiaconi, decani, plebani, et *adversum me loquebantur*, quoties eorum pravas consuetudines impugnavi, quibus contra me sedentibus et morose agentibus ego velati stando laboravi, quia illi facultates ecclesiasticas occupantibus me oppressit egestas, ita ut assidue dicarem: «Ego vero egenus et pauper sum, Deus adjuva me (Psal. lxix, 6).» Præ nimia itaque paupertate imminentे, videlicet illa egestate, de qua dicitur in Job: «Faciem ejus, » videlicet Leviathan seu Behemoth, « præcedet egestas (Job xli, 13).» Factus sum in derisum et *opprobrium* atque *contemptum* in conspectu *principum* contra me loquentium, et ad hoc sedentium, id est morose vacantium. Quænam est hæc egestas præcedens faciem Antichristi? Nisi fallor, egestas virtutum et virtuosorum virorum, quibus in Ecclesia rarescentibus, aut præ inopia nimia deficientibus iniquorum prævalet principatus, in quo Antichristus jam mysterium operatur iniquitatis.

Cui ergo assimilabimus *opprobrium* sive *contem-*

pium, quo Ecclesia vel quilibet ecclesiastica persona in egestate arctata a malis numero personarum et copia rerum abundantibus gravatur, facta in « opprobrium abundantibus, et in despectionem superbis ! » (Psal. cxxii, 4.) Nimurum illi *opprobrio*, quod passus est beatus Job in egestate sua sive ab uxore sua, sive ab amicis onerosis consolatoribus illius anteactam vitam deridentibus, neque miseriae ipsius, prout oportuit, compatiens (Job ii et iv): vel certe illi *contemptui*, quem passus est vir sanctus Tobias item derisus ab uxore atque amicis, quasi ob nequitiam cæcitas et paupertas illi evenierit (Tob. ii). Rex etiam sanctissimus Ezechias tale *opprobrii* passus est misso ad illum Rapsæ nuntio regis Assyriorum. « Et nunc, » inquit, « trade te Domino meo, et dabo tibi duo milia equorum, si poteris ex te præbere ascensores eorum (IV Reg. xviii, 23). » Profecto hæc et cætera superbe loquendo improperavit regi tunc augustiato paucitatem virorum, qui possent esse ascensores equorum, cum ille gloriaretur in multitudine virorum et exercituum contra Jerusalem prælantium. Sed tu, Deus Israel, *abstulisti opprobrium et contemptum* beato Job restituendo sanitatem perditamque illi duplicando facultatem (Job xlvi, 10). » A Tobia etiam sic abstulisti *opprobrium*, ut ei restitueres lumen oculorum, daresque copiam rerum vitæ præsenti necessariarum cum certissima exspectatione ac spe futurorum honorum (Tob xi, 15). Ezechiam quoque regem liberasti ab *opprobrio* et *contemptu* mittendo angelum tuum in ejus auxilium, qui de regis Assyriorum exercitu noctu percussit centum octoginta quinque millia virorum in circuitu Jerusalem, quam tunc obsederat (IV Reg. xix, 35).

Nonne igitur in similibus *opprobriis* et *contemptibus*, quibus nunc Ecclesia gravatur, similia sunt exspectanda et speranda solatia ? Dico ergo : *Ausfer a me opprobrium et contemptum* sic agendo mecum, ut videant bi qui oderunt me, et confundantur, quoniam tu, Domine, adjuvisti me plus quam prædictos viros veritatis prænuntios. Nam ecce plus quam Job vel Ezechias vel Tobias est hic, videlicet Christus, cuius licet hoc tempore periculo magna sit egestas tam in paucitate virorum, qui possunt esse ascensores equorum, id est rectores hominum stultorum, quam in egestate rerum cultui religionis destinatarum; tamen clamor Ecclesiæ dicentis quotidie : *Ausfer a me opprobrium et contemptum*, credendum est quandoque sic exaudiendus, ut non vacet gloriari hostibus Ecclesiæ contra illam de numerositate virorum, cum plures nobiscum sint quam cuim illis, ut Eliseus puer suo demonstravit, et rex Assyriorum persensit, quando angelo percuviente magnam partem virorum, de quibus gloriatus fuerat, amisit (IV Reg. vi), et ipse confusus ab observatione Jerusalem recessit portans *opprobrium et contemptum* juxta illud Isaiae vaticinium : « Despexit te et subsannavit te virgo filia Sion ; post te caput mo-

A vit (Isai. xxxviii, 22). » Item gloriabitur Ecclesiæ inimicis, quod ejus facultates ipsi possideant in decimis aliisque religiosæ militiæ stipendiis, sancta Ecclesia tanquam Job vel Tobias desclata non desperet consolationem contra hujusmodi abominationem desolationis jam diu stantem in loco sancto juxta prophetiam Danielis (Dan. ix, 27). Locus enim sanctus est quilibet Ecclesia in honorem Dei fabricata et oblationibus fidelium, præcipue decimis dictata, in qua, dum de stipendiis Deo sacratis diabolo et Antichristo militatur, magna desolationis abominatione stat in loco sancto. Quam qui viderit, monente Domino, si fuerit in tecto, in alto videlicet religionis proposito, non descendat tollere aliquid de domo (Matth. xxiv, 17), sfernens scilicet mundi bujus lucra, nec pro talibus acquirendis ab alto descendat in ima, ut illi faciunt, qui divitibus adulando humanam captant gratiam, nec peccata eorum, prout oportet, redargendo imitantur Eliam seu Joannem Baptistam. Non autem excidit verbum Domini promittentis, quod, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, mittat Eliam prophetam, qui convertat cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres eorum (Malach. iv). Quod cum factum fuerit, sive in persona sua Elia veniente, ut multi exspectant et celebri sermone vulgatum est, sive in spiritu et virtute Eliæ impetrata pluvia cœlestis gratiae per legitimum sacrificium, cum prius fuerat non legitimum reprobatum, crederimus et speramus exauditum iri orationem Ecclesiæ dicentis : *Ausfer a me opprobrium et contemptum, quia testimonia tua exquisivi. Etenim sederunt principes non legitime sacrificantes, et adversum me loquebantur. Servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis. Nam et testimonia tua meditatio mea est, quibus invenio neminem posse Deo servire ac mammonæ, atque ideo consilium meum justificationes tuæ, quarum summa est, ut, tua gratia juvante, semper studeam tibi soli servire cupiens etiam illos mecum justificari, ac magnificari quibus exprobrantibus et me contemnentibus ludibrium fui, maxime ob id, quod testimonia tua exquisivi et exercebar in justificationibus tuis, quod etiam, adhuc favente gratia tua, facere non desino. Nam et testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum justificationes tuæ.*

DALETH.

VERS. 25. *Adhæsit pavimento anima mea : vivifica me secundum verbum tuum.* Quid est hoc ? Paulo ante dixisti : *Concupiri a. ima mea desiderare justificationes tuas* tanquam totus deditus cœlestibus desideriis, et nunc dicas : *Adhæsit pavimento anima mea* tanquam in ima depresso, et ab his, quæ sursum sunt, alienus ? Verum est. Et illud dixi condelectatus « legi Dei secundum interiorem hominem : » est istud dico videns « aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ (Rom. vii, 22, 23). » Quantolibet enim studio me in spiritualibus exerceam, sentio tamen fragilis et mortalis carnis affectionem circa hæc terrena, quæ sunt calcanda ut pa-